MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

EDITAL PPGAnt N. 34 DE 12 DEZEMBRO DE 2023

Edital de Divulgação do Resultado Preliminar das Arguições referentes ao Processo Seletivo para

Ingresso como Aluno Regular – Turma 2024

O Programa de Pós-graduação em Antropologia (PPGAnt), da Faculdade de Ciências Humanas, da Fundação

Universidade Federal da Grande Dourados, torna público o presente  Edital de Divulgação do Resultado

Preliminar das Arguições referentes à Seleção para o curso de MESTRADO em Antropologia, para ingresso

no PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO de 2024.

O coordenador do Programa de Pós-graduação em Antropologia, área de concentração Antropologia, da

Fundação  Universidade  Federal  da  Grande  Dourados,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  na  forma  da

Portaria/RTR n.º 849 de 17 de novembro de 2023, e considerando as disposições do EDITAL PPGAnt N. 28

DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023, RESOLVE:

1. DIVULGAR o Resultado Preliminar das Arguições:

CANDIDATO(A) NOTA ARGUIÇÃO SITUAÇÃO/MOTIVO

Caio Felipe Gomes Rojas 0,0 REPROVADO(A) – não participou da arguição

Carlos Jeovane Soares Lobo de Pina 9,25 APROVADO(A)

Cassia Gonçalves Alencar 5,7 REPROVADO(A)

Denilson Rodrigues 8,25 APROVADO(A)

Eva Patricia Braga Fernandes 9,5 APROVADO(A)

Fernanda Evangelista Silva 9,0 APROVADO(A)

Henrique Silveira de Sousa 9,0 APROVADO(A)

Israel Ferreira Machado 9,75 APROVADO(A)

Joana D Arc Gonçalves Fonseca 3,85 REPROVADO(A)

Leonardo Carvalho Leone 8,0 APROVADO(A)

Leonardo Lins Guimarães 5,75 REPROVADO(A)

Letícia da Costa Nunes 10,0 APROVADO(A)

Programa de Pós-Graduação em Antropologia/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12 Cx. Postal 364. E-mail:
ppgant@ufgd.edu.br – (67) 3410-2298

mailto:ppgant@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

Lidia Farias de Oliveira 9,15 APROVADO(A)

Marcia Carlos 0,0 REPROVADO(A) – não participou da arguição

Martina Almeida 7,5 APROVADO(A)

Naiafi Jara 7,35 APROVADO(A)

Pablo Rittieli Fraga de Souza 8,0 APROVADO(A)

Rebecca Brioschi Bertelli 10,0 APROVADO(A)

Tania Maria Sordi 7,2 APROVADO(A)

Thaline Harumyi Ino Zbuinovicz 9,15 APROVADO(A)

2.  INFORMAR aos(às)  candidatos(as)  que  desejarem  que  podem apresentar requerimento  recursal  do

presente resultado,  das  17h do dia  12/12/2023 às  23h59 do dia  13/12/2023,  em formulário  próprio,

disponível  na  área  restrita  do  candidato,  devidamente  fundamentado,  seguindo  os  passos  abaixo

relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

3. INFORMAR que o resultado da análise de eventuais recursos será divulgado no Edital de Divulgação do

Resultado dos Recursos e Homologação das Arguições a ser publicado no dia 15 de dezembro de 2023, na

página do processo seletivo em:  https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-antropologia/editais-

selecao  .

Conrado Neves Sathler
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia

Presidente da Comissão de Seleção

Programa de Pós-Graduação em Antropologia/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12 Cx. Postal 364. E-mail:
ppgant@ufgd.edu.br – (67) 3410-2298

mailto:ppgant@ufgd.edu.br
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-antropologia/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-antropologia/editais-selecao

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/12/2023

EDITAL Nº 51/2023 - CPPGANT (11.01.03.24.15) - CPPGANT (11.01.03.24.15)
(Nº do Processo: 23005.027509/2023-50)

 (Assinado digitalmente em 12/12/2023 02:52 )
CONRADO NEVES SATHLER

COORDENADOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CPPGANT(11.01.03.24.15)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 51 2023 EDITAL 12/12/2023 5a8137fd8d

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
	FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
	FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
	FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
	FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS